体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用"自上而下"的策略，通

过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的

决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种

进行投资。本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配

置、投资组合进行修正，来主动应对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金持有的保本资产占基金资

产的比例不低于 60%；本基金持有的收益资产占基金资产的比例不高于 40%，其中基金

持有的全部权证的市值不超过基金资产净值的 3%。本基金持有现金或者到期日在一年

以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，本基金的基金管理人每日对本基金

所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括

国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银瑞源保本混合型证券投资基金)2018 年半年

度报告

第 59 页，共 80 页

VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行跟

踪和控制。

6.2.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2018年1月22日

上年度末

2017年12月31日

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产－股票投资 3,726,845.67 0.32
132,858,838

.31
10.74

交易性金融资产—基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资
30,000,000.0

0
2.59

836,188,525

.40
67.59

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

合计
33,726,845.6

7
2.91

969,047,363

.71
78.33

6.2.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

本基金管理人运用定量分析方法对本基金的其他价格风险进行分析。下表为

其他价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投资价

格发生合理、可能的变动时，将对基金资产净值产生的影响。正数表示可能

增加基金资产净值，负数表示可能减少基金资产净值。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2018年1月22日

上年度末

2017年12月31日

基金业绩比较基准增

加 5%
-17,375,237.36 56,124,086.35

基金业绩比较基准减

少 5%
17,375,237.36 -56,124,086.35

注：基金业绩比较基准＝三年期银行定期存款收益率(税后)。

6.2.5 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银瑞源保本混合型证券投资基金)2018 年半年

度报告

第 60 页，共 80 页

7  投资组合报告

7.1 国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金

（报告期：2018年1月23日-2018年6月30日）

7.1.1 期末基金资产组合情况

 金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 58,661,481.18 32.35

 其中：股票 58,661,481.18 32.35

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 111,155,510.55 61.29

 其中：债券 111,155,510.55 61.29

 资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买

入返售金融资产
- -

7
银行存款和结算备付金

合计
8,919,611.05 4.92

8 其他各项资产 2,612,982.55 1.44

9 合计 181,349,585.33 100.00

注：本基金本报告期末未持有通过港股通交易机制投资的港股。

7.1.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.1.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

代码 行业类别 公允价值（元）
占基金资产净值

比例（％）

A 农、林、牧、渔业 1,695,514.00 0.94

B 采矿业 3,828,451.00 2.12

C 制造业 27,992,484.23 15.53

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业 6,595,663.95 3.66

E 建筑业 - -

国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银瑞源保本混合型证券投资基金)2018 年半年

度报告

第 61 页，共 80 页

F 批发和零售业 2,128,597.00 1.18

G 交通运输、仓储和邮政业 5,456,694.00 3.03

H 住宿和餐饮业 3,104,640.00 1.72

I
信息传输、软件和信息技术服务

业 - -

J 金融业 7,859,437.00 4.36

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

T 合计 58,661,481.18 32.54

7.1.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有通过港股通交易机制投资的港股。

7.1.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（％）

1 600028 中国石化 589,900.00 3,828,451.00 2.12
2 601139 深圳燃气 647,209.00 3,592,009.95 1.99

3 601398 工商银行 659,000.00 3,505,880.00 1.94

4 600036 招商银行 131,000.00 3,463,640.00 1.92
5 600479 千金药业 328,107.00 3,441,842.43 1.91

6 300037 新 宙 邦 123,200.00 3,300,528.00 1.83

7 000089 深圳机场 429,800.00 3,287,970.00 1.82
8 600754 锦江股份 84,000.00 3,104,640.00 1.72

9 600900 长江电力 186,100.00 3,003,654.00 1.67

10 600309 万华化学 65,900.00 2,993,178.00 1.66
11 600485 信威集团 228,800.00 2,956,096.00 1.64

12 600196 复星医药 69,200.00 2,864,188.00 1.59

13 603708 家 家 悦 88,300.00 1,941,717.00 1.08
14 600377 宁沪高速 198,900.00 1,806,012.00 1.00

15 000998 隆平高科 89,900.00 1,695,514.00 0.94

国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银瑞源保本混合型证券投资基金)2018 年半年

度报告

第 62 页，共 80 页

16 000778 新兴铸管 306,100.00 1,310,108.00 0.73

17 600562 国睿科技 66,040.00 1,132,586.00 0.63
18 002126 银轮股份 120,400.00 1,086,008.00 0.60

19 300568 星源材质 26,132.00 998,503.72 0.55

20 000333 美的集团 17,800.00 929,516.00 0.52
21 600884 杉杉股份 41,000.00 906,100.00 0.50

22 600486 扬农化工 16,200.00 906,066.00 0.50

23 600201 生物股份 52,912.00 904,266.08 0.50
24 002078 太阳纸业 88,100.00 853,689.00 0.47

25 603179 新泉股份 38,200.00 838,490.00 0.47

26 000848 承德露露 77,200.00 817,548.00 0.45
27 002920 德赛西威 21,600.00 645,840.00 0.36

28 002430 杭氧股份 36,500.00 523,045.00 0.29

29 600837 海通证券 47,900.00 453,613.00 0.25
30 601211 国泰君安 29,600.00 436,304.00 0.24

31 002737 葵花药业 17,000.00 367,710.00 0.20

32 601111 中国国航 40,800.00 362,712.00 0.20
33 002419 天虹股份 12,800.00 186,880.00 0.10

34 600305 恒顺醋业 20,200.00 185,032.00 0.10

35 002327 富 安 娜 1,600.00 17,344.00 0.01
36 002832 比音勒芬 400.00 14,800.00 0.01

7.1.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.1.4.1 累计买入金额超出期末基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期末基金资产

净值比例（％）

1 600028 中国石化 20,385,374.06 11.31
2 601398 工商银行 11,743,054.00 6.51

3 600642 申能股份 7,599,850.00 4.22

4 000581 威孚高科 7,599,262.52 4.22
5 000968 蓝焰控股 7,419,597.99 4.12

6 000338 潍柴动力 7,000,172.80 3.88

7 600562 国睿科技 6,146,245.00 3.41
8 600036 招商银行 5,716,039.04 3.17

9 002419 天虹股份 5,211,866.70 2.89

10 600479 千金药业 4,991,277.16 2.77
11 601088 中国神华 4,957,445.00 2.75

12 600900 长江电力 4,949,522.05 2.75

13 300037 新 宙 邦 4,873,012.18 2.70
14 601139 深圳燃气 4,858,539.00 2.69

国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银瑞源保本混合型证券投资基金)2018 年半年

度报告

第 63 页，共 80 页

15 601919 中远海控 4,779,019.13 2.65

16 603517 绝味食品 4,766,012.00 2.64
17 300070 碧 水 源 4,528,013.44 2.51

18 600584 长电科技 4,289,372.00 2.38

19 002557 洽洽食品 4,197,894.37 2.33
20 600859 王 府 井 4,066,249.96 2.26

注：“买入金额”按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易

费用。

7.1.4.2 累计卖出金额超出期末基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期末基金资产

净值比例（％）

1 600028 中国石化 16,901,451.60 9.37

2 601398 工商银行 7,904,141.73 4.38

3 000581 威孚高科 6,997,689.74 3.88
4 600642 申能股份 6,871,692.78 3.81

5 000338 潍柴动力 6,360,495.00 3.53

6 000968 蓝焰控股 6,263,421.06 3.47
7 600562 国睿科技 5,885,973.88 3.26

8 002419 天虹股份 5,180,676.00 2.87

9 603517 绝味食品 5,003,197.44 2.78
10 601088 中国神华 4,865,522.00 2.70

11 601919 中远海控 4,775,179.30 2.65

12 300070 碧 水 源 4,752,408.78 2.64
13 600845 宝信软件 4,601,045.00 2.55

14 600305 恒顺醋业 4,237,598.05 2.35
15 600859 王 府 井 4,120,859.49 2.29

16 002557 洽洽食品 4,111,327.09 2.28

17 600584 长电科技 4,007,230.00 2.22
18 603368 柳药股份 3,966,026.44 2.20

19 000001 平安银行 3,879,608.25 2.15

20 300170 汉得信息 3,364,849.00 1.87

注：“卖出金额”按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易

费用。

7.1.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

 单位：人民币元

买入股票的成本（成交）总额 298,472,697.40

国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银瑞源保本混合型证券投资基金)2018 年半年

度报告

第 64 页，共 80 页

卖出股票的收入（成交）总额 239,604,748.70

注：“买入股票成本”、“卖出股票收入”均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）

填列，不考虑相关交易费用。

7.1.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 国家债券 22,135,008.90 12.28

2 央行票据 - -

3 金融债券 78,104,670.00 43.32

 其中：政策性金融债 78,104,670.00 43.32

4 企业债券 - -

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 10,135,000.00 5.62

7 可转债（可交换债） 780,831.65 0.43

8 其他 - -

9 合计 111,155,510.55 61.65

7.1.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值

占基金资产

净值比例

（％）

1 170210 17 国开 10 700,000 68,418,000.00 37.95
2 010303 03 国债⑶ 177,350 17,586,026.00 9.75

3 101469005
14 北排水

MTN001
100,000 10,135,000.00 5.62

4 018005 国开 1701 96,500 9,686,670.00 5.37
5 019547 16 国债 19 52,030 4,548,982.90 2.52

7.1.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.1.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

国投瑞银瑞源灵活配置混合型证券投资基金(原国投瑞银瑞源保本混合型证券投资基金)2018 年半年

度报告

第 65 页，共 80 页

7.1.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.1.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.1.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

公允价值变动总额合计 -

股指期货投资本期收益 -551,640.00

股指期货投资本期公允价值变动 -

注：本基金本报告期末未持仓股指期货。

7.1.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

本基金将根据风险管理的原则，以套期保值为目的，有选择地投资于股指期货。套

期保值将主要采用流动性好、交易活跃的期货合约。

本基金在进行股指期货投资时，将通过对证券市场和期货市场运行趋势的研究，并

结合股指期货的定价模型寻求其合理的估值水平。基金管理人将充分考虑股指期货的收

益性、流动性及风险特征，通过资产配置、品种选择，谨慎进行投资，以降低投资组合

的整体风险。

7.1.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

根据本基金合同规定，本基金不参与国债期货交易。

7.1.12 投资组合报告附注

7.1.12.1 本基金投资的前十名证券中，持有“ 招商银行”市值 3,463,640.00 元，占基金资

产净值 1.92%。根据中国银行保险监督管理委员会行政处罚信息公开表（银监罚决字

〔2018〕1 号）,招商银行股份有限公司因内控管理严重违反审慎经营规则，违规批量转